VARIAE LECTIONES.

¹³ προσευχὰς, δεήσεις B et Heiv. ¹⁴ ἐν τῇ ὑπεροχῇ καὶ ἐξουσίᾳ habet ad Jerem. c. xxix, 7. ¹⁵ Vers. 4 offertur Epist. 78, ad Cant. i, 7, et quæst. 42 in Exodum, quanquam in postremo loco pro Θεῷ substituit βούλεται. ¹⁶ Θεός, ἀνθρώπος est apud nostrum ad Ezech. xxxvii, 26, sed τὸ, Θεός, non habet in Eranist., dial. 2, p. 56, 61, 99 Sirm., nec Hier. fab. v, c. 1. ¹⁷ Ἰησοῦς, Χριστός B.

CAPUT II.

VERS. 1. « Obscuro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus. » *Obscraatio* quidem est ad malorum quorumpiam depulsionem oblata supplicatio; *oratio* autem est bonorum petitio; *postulatio* accusatio injuriam inferentium. Est autem nobis colluctatio, non adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus, adversus potestates, adversus principes hujus sæculi, adversus spiritualia nequitiae in cœlestibus. Adversus hos justum judicem adimus interpellantes, et justum* auxilium petimus. *Gratiarum* autem *actio* Deo offertur pro bonis quæ nobis 647 jam obtigerunt. Hæc porro pro omnibus hominibus fieri jubet, quoniam Christus etiam Jesus venit in mundum peccatores salvos facere.

VERS. 2. « Pro regibus, et omnibus qui in sublimitate constituti sunt. » Valde sapienter hominum commune apposuit, ne quis orationem pro regibus existimaret assentationem. Quia autem impii erant qui tunc dominatum obtinebant, et pietatis aperti hostes, docet justam esse causam cur pro eis oretur. « Ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. » Illis enim pacem servantibus, nos quoque sumus tranquillitatis participes, et in quiete leges pietatis adimplemus. Pietati autem conjunxit castitatem, docens fidem opus habere factis et operibus. Ita etiam captivi Judæi, qui erant Babylone, ad eos qui in Judæa relictii erant scripserunt, ut pro Nabuchodonosore et Balthasare ejus filio preces funderent ¹. Divinus autem Apostolus non hac solum de causa præcepit pro illis fieri orationes, sed etiam ut ab impietate cessantes pietatem condiscant.

VERS. 3, 4. « Hoc enim bonum est et acceptum coram Servatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. » Vult enim omnes salutem assequi. Deinde etiam aliunde confirmat quod dicit.

VERS. 5. « Unus enim Deus. » Non enim alius fidelium, et alius est effector infidelium, sed una est Creator. « Unus et mediator 648 Dei et hominum, homo Christus Jesus. » Unus est conciliator pacis, qui ea quæ erant disjuncta in seipso conjunxit. Christum autem *hominem* nominavit, quia mediatorem vocavit: homo enim factus mediator fuit. Et quemadmodum qui duos quospiam inter se consigentes vult reconciliare, se medium

interponens, et hunc dextera, illum sinistra tenens, ad amicitiam conjungit: ita ipse cum divinitate naturam humanam unisset, inviolabilem et indissolubilem pacem conciliavit. Si autem, ut vult Arius et Eunomius, non est Patris substantiæ participes, quomodo est mediator? Nobis enim unitus est, quia quod ad humanitatem attinet, ejusdem nobiscum est substantiæ: sed Patri non item, si quidem, ut illi volunt, est ab ejus substantia sejunctus. Atqui mediatorem eum vocavit divinus Apostolus. Ergo etiam Patri fuit unitus secundum divinitatem, et nobis similiter secundum humanitatem. Ostendit autem Domini quoque passionem fuisse pro omnibus susceptam.

VERS. 6, 7. « Qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus, testimonium temporibus, ad quod positus sum ego prædicator et apostolus (veritatem dico in Christo, non mentior), doctor gentium in fide et veritate. » Cum enim omnes reducti essent sub mortis potestate, ipse qui nec ut Deus fuit morti obnoxius, habet enim naturam immortalem, sed nec ut homo, peccatum enim non fecit quod mortem afferat, dedit seipsum veluti quoddam redemptionis pretium, et omnes ab ejus servitute liberavit. *Testimonium* autem appellavit, passionem, primum quidem propter cædis iniquitatem, deinde etiam eo quod omnes habeat testes prophetas: et cum Judæi dicerent: « Tu testimonium perhibes de te, testimonium tuum non est verum, » respondit: « Solus non sum, sed ego et qui misit me Pater J. » *Tempora* autem propria *testimonii* appellavit convenientia. Ita etiam in Epistola ad Galatas: « Quando autem venit plenitudo temporis, » Hujus autem, inquit, mysterii prædicator fui electus et apostolus: et qua par est fide ac veritate id omnibus trado. Ea enim, quæ dico, confirmo miraculis.

VERS. 8. « Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus, sine ira et disceptatione. » In omni loco posuit, id spectans quod in lege præcipitur: hæc enim adorationem circumscripsit Hierosolymis. Sed tamen, etiam cum lex vigeret, prophetæ gratiam prævidebant: et audire est divinum Davidem clamantem: « Laudate Dominum, omnia opera ejus, in omni loco dominationis ejus. » Et per Malachiam prophetam dicit universorum Deus: « In omni loco incensum offertur nomini meo, et hostia munda. » *Manus* autem *extollere et orare*, proprium erat sacerdotum Veteris Testamenti: sed divinus Apostolus præcipit hoc facere omnibus hominibus, quoniam omnes facti sunt populus acquisitionis, regale sa-

τη δεξιᾷ χειρὶ, τοῦτον δὲ τῇ ἐξωνύμῳ κατέχων, εἰς φιλίαν συνάπτει· οὕτως αὐτὸς τῇ θεῖᾳ φύσει τὴν ἀνθρωπείαν ἐνώσας, ἀκήρατον καὶ ἀδιάλυτον εἰρήνην ἐπραγματεύσατο. Εἰ δὲ κατὰ Ἄρειον καὶ Εὐνόμιον, οὐ μετέχει τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας, πῶς μεσίτης ἐστίν; Ἡμῖν μὲν γὰρ ἡνωταί, ἐπειδὴ περ ἡμῖν ἐστὶ κατὰ τὸ ἀνθρώπινον ὁμοούσιος· τῷ δὲ Πατρὶ οὐκ ἔτι, εἴπερ κατ' ἐκείνους, τῆς φύσεως ἐκείνης ἀφέστηκεν. Ἀλλὰ μεσίτην αὐτὸν ὁ θεὸς Ἀπόστολος κέκληκεν. Οὐκοῦν καὶ τῷ Πατρὶ ἡνωταί κατὰ τὴν θεότητα, καὶ ἡμῖν ὡσαύτως κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα. Δείκνυσσι δὲ καὶ τὸ Δεσποτικὸν πάθος ὑπὲρ ἀπάντων γεγενημένον.